Y no creo, que el Real Consejo dexé de mandar a los Gobernadores lo que la Real Audiencia de Mexico mando el año de 82, fol. 27. y 40. quando fray Geronimo de Leon informo de la verdad del caso, y de tanta idolatria, y mando al Governador don Guillen de las Casas no se entremetiesse, ni perturbasse el castigo destes idolatras. Luego la Audiencia de Mexico bien conocio, que el castigo deste pecado pertenece priuatiuamente al juez Eclesiastico. Vease la dicha provision atras.

«Quia non frustrà sunt instituta potestas Regis, et cognitoris ius vngulae carnificis arma militis disciplina dominantis, saeueritas etiam boni patris, habent omnia ista modos suos, causas rationis vtilitatis, haec cum timentur, et mali coercentur, et quietius inter malos viuunt boni:» ita tex. in cap. non frustrà 23. q. 5. vide tex. in cap. de liguribus, et in cap. quali nos, et in cap. relegendes eadem causa, et quaest. vbi potestates prouo-

(d) Antonio de Herrera haze mencion desta laguna de Tahytza, Decada 3. lib. 7. cap. 8.

* Se ha intercalado este título, que falta en el original, para mayor claridad. (N. del T.)

La Bula de nuestro santo Padre Alexandro VI. Si el Rey nuestro señor diere forma en prender estos idolatras, se ha de guardar.

Santa y Christiana provision de la Audiencia de Mexico año de 1582. que gano vn Religioso.

cantur ad punitionem Scismaticorum: quantò magis prouocari debent contra idolorum cultores, qui vt mala pecus inficiunt omne pecus.

Aduertendum tamen existimo, quòd non occasione nostrae secundae conclusionis Ministri, vel Comisarij Episcopi procedant contra hos idolatras ad saeua supplitia contemptis iuris dispositionibus, quae de captura, et tortura loquuntur, quia Ecclesiae vt mater misericordia mota, cautè et suauius procedit in filios suos monitionibus salutaribus, comminationibus, colloquijs priuatis, dum in carceribus vexantur: quia pluries verbis veritatem, et delicta sua manifestant, quam verberibus detenti, vt experientia demonstrant, vt sancta Inquisitio procedit.

Sic enim Paulus ad Thimoteum: «Argue, obsecra, increpa in omni patientia, et doctrina.» Et ad Colosenses 6. «Sumentes scutum Fidei, et gladium, quod est verbum.»

Et secundum Concilium Tridentinum sess. 13. cap. I. ibi: «Illud primò admonendos censet, vt se pastores, non percutores esse meminerint, atque ita praeesse sibi subditis oportere, vt non eis dominantur, sed illos tanquam filios, et fratres diligant, elaboren'que, vt hortando, et monendo, ab illicitis deterreant, ne vbi deliquerint, debitis eos poenis coercere cogantur: quos tamen si quid per humanam fragilitatem peccare contingerit, illa Apostoli est ab eis seruanda praeceptio, vt illos arguant, obsecrent, increpent in omni bonitate, et patientia.»